ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 2

REQUERIMENTO Nº 458/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO

ESTADO DO AMAZONAS – WILSON LIMA, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO DE

EDUCAÇÃO DO ESTADO DO AMAZONAS (SEDUC) – LUIZ FABIAN PEREIRA

BARBOSA, AO PRESIDENTE DO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO

AMAZONAS (CETAM) – DR. JOSÉ AUGUSTO DE MELO NETO, A GERENTE

LOCAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS (CETAM) –

GUIRLENE DA SILVA PINHEIRO, AO DEPUTADO FEDERAL - MARCELO

RAMOS, AO DEPUTADO ESTADUAL – ANGELUS FIGUEIRA, SOLICITANDO

ESTUDOS CRITERIOSOS E UNIÃO DE ESFORÇOS PARA A CONSTRUÇÃO DO

PRÉDIO PRÓPRIO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DO AMAZONAS

(CETAM), DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS BRASILEIRA, DOTADO DE

TODA INFRAESTRUTURA OPERACIONAL NECESSÁRIA, PARA ATENDER

SATISFATORIAMENTE A DEMANDA MANACAPURUENSE.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 Atualmente o CETAM/ Manacapuru está funcionando de forma improvisada em um

prédio o alugado que não oferece os espaços suficientes para desenvolver suas atividades

técnicas educacionais necessárias.

 O Centro de Educação Tecnológica do Amazonas (CETAM), tem a especial missão de

preparar e qualificar as pessoas para o mercado de trabalho e oferecendo grande quantidade

de oportunidades.

 Manacapuru vem expandindo demograficamente, é considerado um município polo,

pois recepciona estudantes dos municípios circunvizinhos, portanto a construção de um prédio

próprio, com qualidade, é fundamental para prosseguimento qualificativo dos cidadãos e

cidadãs.

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 2 de 2

 Diante os exposto, solicito união de esforços para que o município de Manacapuru seja

comtemplado com o pleito em tela e melhore a qualidade e a quantidade de atendimento.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 07 de Abril de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru